FAX；042-979-0087 (一枚目のみFAXお願いします)
                                           　　　　　　　　　　　 第　　　　　　　号
令和　　年　　月　　日
埼玉県飯能県土整備事務所長　様

[bookmark: _GoBack]　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　依頼者　　　　　　　　　　　　印

有間ダム施設見学について（申請書）
　有間ダム施設を見学したいので、裏面の注意事項を遵守し、下記のとおり申請します。
記
　１　見学目的

　２　日　　時（※）
　（※）見学は平日のみの対応となります。

　３　人　　数　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　人

　４　代表者及び連絡場所

　５　利用交通機関

　６　見学希望施設
　下記の施設見学を希望します。（希望する・希望しないに○をつけてください）
　（１）　ダム広場での有間ダム概要説明（約20分）
ダムの目的・構造等を案内板、パンフレットを使って説明します。
　　　　　　　　　　希望する　・　希望しない
　（２）　監査廊から減勢池（約30分）
　　　ダム堤体内の点検通路に入り、431段の階段をおりて減勢池まで行きます。
　　　・監査廊：ダム建設中は主にグラウト工事（ダムの支持岩盤補強、漏水防止）用に使用しました。完成後は堤体挙動観測装置（変位・漏水）やゲート操作のための装置及びケーブル等が設置されています。
　　　・減勢池：洪水時にダムからの放流水の勢いを弱めるためのプールです。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　希望する　・　希望しない
　（３）　洪水吐（移動時間を含め約40分）
洪水吐までは徒歩（片道約700ｍ）での移動となります。
　　・洪水吐：洪水を下流に流す設備で、巨大な三方越流堤（ 長さ80.7ｍ、高さ17ｍ）と日本初の変形大断面トンネル（21.8ｍの楕円呑口⇒直径７ｍのトンネル）の施設です。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　希望する　・　希望しない

【有間ダム見学に当たっての注意事項】
· 風水害や地震が発生した場合、予告なく施設見学を中止させて頂く場合があります。
· ダム見学時の怪我等の不慮の事故について、埼玉県飯能県土整備事務所としては、一切の責任を負いません。申込者（主催者）様にて、あらかじめ保険加入等をお願いします。
· 見学中に施設を損傷させた場合は、その復旧にかかる費用をご負担いただきます。
· 見学中は案内者の指示に従って行動して下さい。指示に従わない場合は、施設見学を中止させて頂く場合がございます。
· ダム施設見学中の飲食・喫煙は禁止しております。また、飲酒（酒気帯び）されている方の見学はお断りします。
· カメラやスマートフォン、携帯電話など落下の恐れのある物は、ストラップ等の着用をお願いします。また、危険な場所でのスマートフォン等を操作しながらの見学はご遠慮願います。トイレ利用の場合も同様に気を付けてください。
· ダム芝生広場以外の周辺は一般の道路です。自動車やオートバイの通行がありますので交通に十分注意してください。
· 芝生広場で昼食をとる場合は、広場周辺の車両の通行にご注意ください。雨天、強風等の天候不良時に利用できる場所がありませんので、天候不良の場合の対応を事前に検討してください。　ダム堤体上の道路上をはじめ、石柵を越えて、ダム堤体の一部で昼食をとることは絶対におやめください。
· ダム施設内は、足もとが滑りやすくなっている場所があるため、見学の際は十分注意して下さい。また、足もとが汚れている場所があるため、汚れてもいい服や靴で見学して下さい。
· 監査廊見学ルートは下りの急勾配となっており、階段を下る際は必ず手すりにつかまりながら１列で降りてください。また、手荷物は背負うか肩からたすきがけに掛けにするなど、必ず両手を空けるようにしてください。
· 洪水吐見学は、雨天・強風の場合は見学出来ませんので、予めご了承ください。
· （洪水吐見学の希望者）洪水吐は深さ17ｍの構造物です。手すりから身を乗り出すなど危険な行為は絶対におやめください。安全に配慮し、責任を持って行動できる方だけをご案内します。
· ダム堤体周辺にバスの駐車場がありません。バスはダム堤体入口の丁字路で方向転換（切替え）していただきましたら、ダムの職員が減勢池前の駐車場までご案内いたします。
· 監査廊見学後、階段を降りた見学者は、減勢池出口にてバスに乗車していただきますので、バスの運転手の方は、減勢池前の駐車場で待機をお願いします。
· その他
· 監査廊内部で気分が悪くなった場合の回避経路はありません。今まで降りてきた階段を引き返すか、出口まで進むこととなります。また、閉所暗所が苦手な方や脚力に自信が無い方は、監査廊の見学はご遠慮ください。安全に配慮しますが、階段が急なので体力に不安がなく責任をもって行動できる方のみご案内します。
· 人物が映った画像や動画の取り扱いは、肖像権・プライバシーの問題を考慮して適切に行って下さい。また、他のお客様等のご迷惑となる撮影はご遠慮ください。
· 施設内を撮影した画像等をインターネット上や新聞・雑誌などに公開できるかどうかについては、ダム管理所までご連絡下さい。